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Sissejuhatus 

Käesoleva töö eesmärgiks on anda keskkonnamõju strateegilise hindamise (KSH) eelhinnang 

Alajõe külas avaliku ranna ja selle lähiala detailplaneeringu koostamiseks. Eelhinnang annab 

ülevaate Alajõe küla avaliku ranna ja selle lähiala detailplaneeringu elluviimisega kaasnevatest 

võimalikest keskkonnamõjudest ning on otsustajale eksperthinnanguna kasutatav abimaterjal 

otsustamaks kas KMH algatamine on vajalik. 

Käesoleva KSH eelhinnangu kohustus tuleneb keskkonnamõju hindamise ja 

keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse (edaspidi KeHJS) § 33 lg 2 punkt 3-st.   Eelhinnang koostati 

lähtudes KeHJS  § 61 sätestatud kriteeriumidest1. 

Detailplaneering on lähiaastate ehitustegevuse aluseks. Detailplaneeringu alusel koostatakse 

ehitusprojekt, mis on aluseks ehitusloa väljastamisel. 

Ei ole teada kas Alajõe küla avaliku ranna ja selle lähiala detailplaneeringuga kavandatavate 

tegevustega võib kaasneda keskkonnaprobleeme. Planeeringu elluviimisega kaasnevaid võimalikke 

keskkonnamõjusid on käsitletud eelhinnangu peatükis 3.  

Alajõe küla avaliku ranna ja selle lähiala detailplaneeringu elluviimine ei ole seotud Euroopa Liidu 

keskkonnaalaste õigusaktide nõuete üle võtmisega. 

Detailplaneeringu koostamise korraldaja on Alajõe Vallavalitsus. 

  

                                                
1 Riigikogu seadus RT I 2005, 15, 87 „Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadus“, eRT: 
https://www.riigiteataja.ee/akt/103072017014 
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1.  Ülevaade detailplaneeringuga kavandatavast 

tegevusest 

1.1.  Planeeringuala ja selle lähiala kirjeldus2 

Planeeringuala asub Ida-Viru maakonnas Alajõe vallas Alajõe külas ning hõlmab järgnevalt (Tabel 

1; Joonis 1) loetletud kinnistuid. Kirjeldatud planeeringuala võib veel muutuda. 

Tabel 1. Detailplaneeringuga hõlmatud kinnistud 

Lähiaadress Tunnus Pindala, ha Sihtotstarve 

Kiriku 12201:001:0842 2 Maatulundusmaa 100 % 

Kooli tn 17 12201:001:0843 5,62 Maatulundusmaa 90 %; 
Ühiskondlike ehitiste maa 
10 % 

Külaplatsi 12201:001:1006 1,88 Üldkasutatav maa 100 % 

Lautri 12201:001:0576 1,36 Üldkasutatav maa 100 % 

13111 Kauksi-
Vasknarva tee 

12201:001:0372 7,1 Transpordimaa 100% 

13111 Kauksi-
Vasknarva tee 

12201:001:0373 11 Transpordimaa 100% 

Jõe tänav T1 12201:001:0942 0,74 Transpordimaa 100% 

Jõeääre Munitsipaliseeritud 
kinnistu 

  

Rannamaa Munitsipaliseeritud 
kinnistu 

  

 

  

                                                
2 Allikas: Maa-ameti geoportaal 
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Joonis 1. Alajõe rannaala detailplaneeringu ala skeem 

Planeeringuala ümbritsevate kinnistute otstarve on enamasti elamumaa. 

1.2.  Planeeringuga kavandatav tegevus 

Planeeringuga kavandatakse luua avalik rannaala koos heakorrastuse, haljastuse, avalike parkide, 

rohealade, puhkealade, matkaradade, juurdepääsuteede, liikluskorralduse (sh kergliiklustee 

planeerimine väikesadamast randa), parkimiskorralduse ja parklate, jäätmekorralduse ning 

tehnovõrkudega. 
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2.  Kavandatava tegevuse seos teiste 

planeerimisdokumentidega 

2.1.  Alajõe valla Peipsi järve äärse ranna-ala üldplaneering3 

Planeeringualal kehtib Alajõe valla Peipsi järve äärse ranna-ala üldplaneering, mis on kehtestatud 

Alajõe Vallavolikogu 07.03.2011 määrusega nr 22. Üldplaneeringuga määratakse Peipsi järve äärse 

piirkonna ruumilised arengusuunad ja maa kasutus tulevikus. Planeeringu laiemaks eesmärgiks 

(koos Tudulinna, Lohusuu ja Iisaku valdade üldplaneeringutega) on arendada välja ühtne 

atraktiivne Peipsi põhjaranniku puhkeala. Peipsi äärse ranna-alana käsitletakse ligikaudu 3 km 

laiust maismaa ala ja 300 m vee ala Iisaku valla piirist Alajõe valla idapiirini. 

Alajõe valla Peipsi järve äärse ranna-ala ruumilise arengu eesmärgid on: 

 säilitada, väärtustada ja arendada väljakujunenud miljööväärtuslikke piirkondi; 

 soodustada ettevõtluse arengut ning mitmekesistada puhkemajandust arvestades maastiku 

taluvusvõimega; 

 võimaldada uute äriterritooriumite kasutuselevõtmist, et elavdada majandustegevust ja 

luua uusi töökohti; 

 tagada kvaliteetne elukeskkond, teenuste kättesaadavus ja mitmekülgsed vaba aja 

veetmise võimalused; 

 säilitada elulaad. 

 

Üldplaneering määrab ära maa- ja veealade üldised kasutamis- ja ehitustingimused (Joonis 2). Ent 

üldplaneering ei ole otseselt ehitustegevuse aluseks. Reaalne arendus- ja ehitustegevus toimub 

detailplaneeringu koostamise kohustusega juhtudel läbi detailplaneeringute, millega määratakse 

maa- ja veealadele täpsemad kasutamis- ja ehitustingimused. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
3 Alajõe vallavalituse veebileht:  
http://new.alajoevv.ee/wp-content/uploads/2010/12/Alaj6e_valla_Peipsi_jarve_aarse_ranna-
ala_YP_Seletuskiri.pdf 
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Joonis 2. Alajõe valla Peipsi järve äärse ranna-ala üldplaneering Alajõe rannaala 

piirkonnas4 

2.2.  Ida-Viru maakonnaplaneering aastani 2030+5 

Ida-Viru maakonnaplaneering algatati 18.07.2013 Vabariigi Valitsuse korraldusega nr 337. 

Maakonnaplaneering on aluseks kohalike omavalitsuste üldplaneeringute koostamiseks ning selle 

peamiseks eesmärgiks on sisendi andmine kohaliku tasandi ruumilise arengu kavandamiseks. 

Maakonna ruumilise arengu analüüsi kokkuvõttes on välja toodud see, et majanduskeskkonna 

üheks arengusuunaks on turismisektori arendamine. Ida-Virumaa looduskeskkond on mitmekülgse 

puhkemajandusliku potentsiaaliga ja seda just Peipsiäärses piirkonnas. 

2.3.  Alajõe valla arengukava 2015 – 20226 

Alajõe valla arengukava 2015 – 2022 on kehtestatud Alajõe Vallavolikogu 14.10.2014 määrusega 

nr 18. Arengukavas on kirjeldatud Peipsi järve ranna-ala keskkonnaväärtused: 

 puhas ja kaunis looduskeskkond; 

 loodus- ja muinsuskaitselased ning miljööväärtuslikud objektid; 

 olemasolev kultuuripärand ja piirkonna ajalooline taust. 

 

Looduskeskkonna väärtustena on lisaks kõigele välja toodud Peipsi järve ranna-ala kui atraktiivne, 

kõrge keskkonnaväärtusega ja vaheldusrikas ala, mis on sobilik puhkealade väljaarendamiseks. 

Arengukavas on kirjeldatud ka valla teedevõrku ning probleemina on nähtud teede halba seisundit. 

Vajalikuks peetakse välja arendada Peipsi äärne kergliiklustee (kergliiklusteed valla territooriumil 

puuduvad), kuna maanteel on rattaga ohtlik liigelda. 

  

                                                
4 Üldplaneeringu kaardil on maa-aladele määratud maakasutuse juhtotstarve veekogu ehituskeeluvööndisse 
ning tee kaitsevööndisse, et vältida eraldiseisva maatulundusmaa katastriüksuse moodustamist. Kui maa-
aladele hakatakse täpsemaid kasutamis- ja ehitustingimusi seadma, tuleb arvestada, et vastavalt 
looduskaitseseadusele, on veekogu ehituskeeluvööndis uute hoonete ja rajatiste ehitamine keelatud. 
5 Ida-Viru Maavalitsuse veebileht: http://ida-viru.maavalitsus.ee/documents/119835/13611846/2016-12-
22+seletuskiri_kehtestamisele.pdf/d67c2f92-430a-4b7f-a4ba-faedff7951ac?version=1.0 
6 Alajõe vallavalituse veebileht:  
http://www.alajoevv.ee/wp-content/uploads/2010/12/Maarus_18_lisa_Alajoe_valla_AK_2015_2022.pdf 
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3.  Keskkonnaaspektide kirjeldus ja olulise 

keskkonnamõju väljaselgitamine 

3.1.  Maakasutus 

Alajõe vald asub Ida-Viru maakonna lõunaosas ning laiub piki Peipsi järve rannikut Uuskülast kuni 

Narva jõe lähteni. Piki Peipsi järve rannikut kulgevad metsaga kaetud liivaluited, mis põhjaosas 

muutuvad soiseks tasandikuks. Ligikaudu 90 % valla territooriumist hõlmavad metsad koos 

märgaladega. Metsade rohkuse tõttu on valla asustustihedus üsna madal. Alajõe valla keskuseks 

on Alajõe küla, mis asub 44 km kaugusel maakondlikust keskusest Jõhvist7. Alajõe küla asub Peipsi 

järve põhjarannikul Alajõe suudmes. 01.01.2017 seisuga elab Alajõe külas 157 inimest8. 

Planeeringuga hõlmatud kinnistute (va munitsipaliseeritud kinnistud) maakasutuse sihtotstarve on 

enamasti maatulundusmaa (vt - Tabel 1). 

3.2.  Alal esinevad loodusvarad 

Alajõe vallas Alajõe küla planeeritaval rannaalal ei asu vastavalt Maa-ameti andmetele tuginedes 

ühtegi maavarade maardlat. Lähim maardla asub planeeringualast umbes 5-6 km kaugusel 

(Võhmajärve (Valgesoo) turbamaardla). 

Planeeringualal on kõige enam levinud primitiivne leedemuld (L0) ja nõrgalt leetunud muld (LkI). 

Esineb ka gleistunud nõrgalt leetunud mulda (LkIg), lammi-gleimulda (AG) ja gleistunud keskmiselt 

leetunud mulda (LkIIg). Planeeringualal on registreeritud üks puurkaev registrikoodiga 

PRK0024949. 

3.3.  Pinna- ja põhjavesi 

Planeeringualal ei esine märgalasid ning tegu ei ole üleujutuseohuga alaga9. Planeeringuala läbib 

Alajõgi, mille kaldapiiranguvöönd on 100 m, ehituskeeluvöönd 50 m, veekaitsevöönd 10 m ning 

kallasrada 4 m. Planeeringuala piirneb Peipsi järvega, mis on lõheliste ja karpkalaliste elupaigana 

kaitstav veekogu. Peipsi järve kaldapiiranguvöönd on 200 m10. Kuna detailplaneeringuala jääb 

suures enamuses Peipsi järve ehituskeeluvööndisse, siis võib tekkida avaliku huvi tõttu vajadus 

ehituskeeluvööndit vähendada. Ehituskeeluvööndi vähendamise ulatus ja vajadus selgitatakse 

detailplaneeringu menetluse käigus. 

Planeeringuala asub keskmiselt kaitstud põhjaveega alal, mis tähendab, et reostusohtlikkus alal on 

keskmine. Moreenikiht alal on 10 – 20 m ning savi ja liivsavi kiht 2 – 5 m11. 

3.4.  Kaitstavad loodusobjektid ja elupaigatüübid 

II kaitsekategooria loomaliikidest asub planeeringualal männisinelase (Boros schneideri) ja 

veelendlase (Myotis daubentonii) elupaik ning planeeringuala võimalikus mõjualas tõugja (Aspius 

aspius) elupaik. III kaitsekategooria loomaliikidest asub planeeringuala võimalikus mõjualas 

                                                
7 Alajõe Vallavalitsuse veebileht:  
http://www.alajoevv.ee/wp-content/uploads/2010/12/Maarus_18_lisa_Alajoe_valla_AK_2015_2022.pdf 
8 Allikas: Rahvastikuregister 
9 Maa-ameti üleujutusalade veebirakendus 
10 Allikas: Keskkonnaregister 
11 Eesti põhjavee kaitstuse kaart. http://www.envir.ee/sites/default/files/kaitstusekaart400.pdf 
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laanekuklase (Formica aquilonia), hingi (Cobitis taenia) ja tiigikonna (Rana lessonae) elupaik. 

Planeeringualal on ühe II kaitsekategooria taimeliigi kasvukoht (pruun lõikhein (Cyperus fuscus)). 

Planeeringualale ning selle võimalikku mõjualasse (500 m kaugusele planeeringuala piirist) ei jää 

ühtegi kaitseala, hoiuala ega Natura 2000 võrgustiku ala. Lähim Natura 2000 elupaik asub 

planeeringualast umbes 800 m kaugusel. Natura 2000 võrgustikku kuuluv Alajõe loodusala jääb 

planeeringualast ligikaudu 2 km kaugusele. 

3.5.  Natura 2000 võrgustiku alad 

Planeeringualal ja selle võimalikus mõjualas puuduvad Natura 2000 võrgustiku alad. Lähim Natura 

2000 ala asub umbes 2 km kaugusel planeeringualast. Arvestades planeeritava tegevuse iseloomu 

võib järeldada, et tegevusega kaasnev mõju ei ulatu ühegi Natura 2000 võrgustiku alani. 

3.6.  Rohevõrgustik12 

Alajõe küla roheline võrgustik on määratud Ida-Viru maakonna teemaplaneeringus „Asustust ja 

maakasutust suunavad keskkonnatingimused“. Planeeringuala jääb rohevõrgustiku tuumalale. 

Seda kas rohevõrgustiku killustamist ja kõrge väärtusega taimekoosluste vähenemist tuumalal võib 

esineda pole vähese informatsiooni tõttu teada.  

Planeeringuala jääb Kauksi-Remniku väärtuslikule maastikule. Nimetatud maastik hõlmab peaaegu 

kogu Alajõe valla Peipsi põhjarannikule jääva osa. Maastikul asuvad Peipsi kõige kaunimad rannad, 

unikaalsed „laulvad liivad“, väga head supluskohad, matkarada ja lõkkekohad, mistõttu on tegu 

kõrge rekreatiivse väärtusega maastikuga. Maastikku ilmestavad rannaastangud, liivaluited, mis 

kõrguvad kuni 20 m kõrgusele ning neid kattev männik. Planeeritud tegevusega ei muudeta 

eeldatavasti oluliselt Kauksi-Remniku väärtuslikku maastiku, ega muudeta selle elemente. 

3.7.  Ajaloo-, kultuuri- või arheoloogilise väärtusega objektid ja 

pärandkultuuriobjektid13 

Planeeringualal ning selle võimalikus mõjualas ei asu riikliku kaitse all olevaid kultuurimälestisi. 

Planeeringualal asuvad pärandkultuuriobjektid on loetletud allolevas tabelis (Tabel 2). Kuna täpne 

tegevus planeeringualal pole kindel, siis pole kindel ka tegevuse potentsiaalne mõju 

pärandkultuuriobjektidele.  

 

 

 

Tabel 2. Planeeringualal asuvad pärandkultuuriobjektid 

Objekti nimi Objekti tüüp Registr. nr Objekti 
ulatus, m 

Seisund  Asukoht 

Trahvipataljoni 
surnuaed 

Hauad 122:HAU:001 30 märgid säilinud, tüüpi 
ei saa määrata 

Planeeringualal 

                                                
12 Ida-Viru Maavalitsuse veebileht:  
http://ida-
viru.maavalitsus.ee/documents/119835/11391343/Asustust+ja+maakasutust+suunavad+keskkonnatingimuse
d.pdf/a686bad5-d8ef-4d50-9fc9-a2db199dce33 (6.09.2017) 
13 Allikas: Maa-ameti pärandkultuuri kaardirakendus 
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Objekti nimi Objekti tüüp Registr. nr Objekti 
ulatus, m 

Seisund  Asukoht 

Pakktee Pakkteed 122:PAT:001 27 200 tüüp määratav, 
säilinud alla 20% 

Planeeringualal 

Geodeetiline 
märk 

Vanad 
geodeetilised 
märgid 

122:GDM:001 1 säilinud 20-50% Planeeringualal 

Alajõe surnuaed Kultusehooned 122:KUL:001 112 hästi või väga hästi 
säilinud 

Planeeringu 
võimalikus 
mõjualas 

Obelisk Kerenski 
armeele 

Mälestuskivid 122:MAL:001 1 hästi või väga hästi 
säilinud 

Planeeringu 
võimalikus 
mõjualas 

Pastoraat 
Alajõel 

Köstritalud 122:KOT:001 25 säilinud 50-90% Planeeringualal  

Alajõe koolimaja Koolihooned 122:KOO:001 23 säilinud 20-50% Planeeringu 
võimalikus 
mõjualas 

Pastoraadi saun Saunad 122:SAU:002 6 tüüp määratav, 
säilinud alla 20% 

Planeeringualal 

Alajõe külaplats Külavainud 122:KUV:001 100 säilinud 50-90% Planeeringualal 

Alajõe vana 
surnuaed 

Hauad 122:HAU:002 50 tüüp määratav, 
säilinud alla 20% 

Planeeringualal 

Alajõe 
liivakarjäär 

Kruusa- ja 
liivakarjäärid 

122:KAR:001 60 märgid säilinud, tüüpi 
ei saa määrata 

Planeeringualal 

Alajõe 
palvemaja 

Vanad 
kabelivaremed 

122:KAV:001 6 hävinud Planeeringu 
võimalikus 
mõjualas 

Alajõe pood Poed 122:POE:001 18 säilinud 20-50% Planeeringu 
võimalikus 
mõjualas 

Olešnitsa Vanad 
kohanimed 

122:KON:006 0 hästi või väga hästi 
säilinud 

Planeeringu 
võimalikus 
mõjualas 

Alajõe sild Kivisillad ja -
truubid, 
rippsillad 

122:KIS:001 21 hästi või väga hästi 
säilinud 

Planeeringualal 

Kalakuivatamise 
barakk 

Jahi, 
kalanduse ja 
mesindusega 
seotud kohad 

122:JKM:002 17 säilinud 50-90% Planeeringu 
võimalikus 
mõjualas 

Alajõe sadam Lautrid e. 

valgmad 

122:VLG:001 170 säilinud 50-90% Planeeringu 

võimalikus 
mõjualas 

3.8.  Piirkonna areng, teenuste kättesaadavus ja inimeste tervis 

3.8.1.  Piirkonna areng ja teenuste kättesaadavus 

Alajõe valla keskus asub Alajõe külas. Planeeritava tegevusega kavandatakse rajada Alajõe küla 

avalik rannaala koos parkide, kergliiklusteede, matkarajade, haljastuse, rohealade, puhkealade, 

juurdepääsuteede, parklate, jäätmekorralduse ning tehnovõrkudega. Alajõe valla Peipsi järve äärse 

ranna-ala üldplaneeringus on ühe põhieesmärgina välja toodud ranna-ala arendamine puhkealaks, 

seega panustab käesolev detailplaneering üldplaneeringu eesmärkide täitmisse ning piirkonna 

arengusse. 
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Planeeringuala piirneb Kauksi-Vasknarva (13111) riigi kõrvalmaanteega. Planeeringuala läbivad 

kaks kohalikku teed: Külaplatsi-kalmistu tee (1220026) ja Külaplatsi põik (1220042)14. 

Ehitustegevusel tuleb arvestada olemasoleva teedevõrguga ning väljakujunenud maastikuilme 

säilitamiseks tuleb vältida olemasolevate ajalooliste teede õgvendamist. 

Alajõe vallas puudub ühtne veevarustus ja kanalisatsioon. Vett võetakse salv- või puurkaevudest 

ning reovesi kogutakse kogumiskaevudesse15. 

3.8.2.  Müra ja vibratsioon 

Planeeringualal võib esineda vaid ehitusaegne müra ja vibratsioon. Peale rannaala valmimist ei ole 

oodata seniste müra- ja vibratsioonitasemete suurenemist. Samuti ei teki planeeringualal soojuse 

ja kiirguse reostust. Valgusereostus võib tekkida, kui rannaalale ja selle lähedusse paigutatakse 

tänavalaternad, ent kui valgustid projekteeritakse ja paigaldatakse nõuetekohaselt, siis piirkonna 

jaoks see olulist valgusreostust kaasa ei too. 

3.8.3.  Õhusaaste 

Õhusaaste teke on samuti seotud vaid ehitustegevusega. Lühiajaliselt suureneb transpordi- ja 

ehitusmasinate osakaal piirkonnas, millega kaasneb saasteainete heide õhku. Lisaks sellele lendub 

ehitustegevuse käigus õhku ka tolmu. Peale planeeringuala valmimist ei ole ette näha õhusaaste 

teket, kuna puuduvad õhusaasteallikad. 

3.8.4.  Jäätme- ja energiamahukus 

Jäätmeteket on oodata nii ehitustegevuse kui ka rannaala kasutamise käigus. Ehituse käigus 

tekivad ehitusjäätmed ning planeeringuala kasutamise käigus olmejäätmed. Jäätmete kogumisel ja 

käitlemisel tuleb lähtuda valla jäätmehoolduseeskirjast ja jäätmeseaduse nõuetest. 

Energiakasutus on seotud transpordi- ja ehitusmasinate poolt kütuse kasutamisega. Ehitusprotsessi 

käigus kasutatakse eeldatavasti ka elektrienergiat. Peale planeeringuala valmimist on põhiline 

energiakasutaja tänavavalgustus. 

3.8.5.  Avariiolukordade esinemise võimalikkus 

Kavandatava tegevuse iseloom ei soodusta õnnetuste ja/või avariiolukordade teket. Ehitustegevuse 

käigus tuleb lähtuda üldistest ohutusnõuetest.  

Kavandatava tegevusega võib suureneda tuleoht, mis on põhjustatud inimeste kontrollimatust 

tegevusest metsaalal (hooletu suitsetamine ja omavoliline lõkke tegemine). Ohu vältimiseks tuleb 

planeeringualale rajada tuletõrje veevõtukohad. 

                                                
14 Maa-ameti maanteeameti kaardirakendus 
15 Alajõe vallavalituse veebileht:  
http://new.alajoevv.ee/wp-content/uploads/2010/12/Alaj6e_valla_Peipsi_jarve_aarse_ranna-
ala_YP_Seletuskiri.pdf 



Tõrge! Rakendage vahekaardi Avaleht kaudu käsk Title tekstile, mida soovite siin 

kuvada. 

Keskkonnamõju strateegilise hindamise (KSH) eelhinnang 

   12 / 13 

4.  Eelhinnangu kokkuvõte 

Detailplaneeringuga soovitakse suure tõenäosusega vähendada ehituskeeluvööndit, seega on 

tegemist Alajõe valla Peipsi järve äärse ranna-ala üldplaneeringut muutva detailplaneeringuga.  

Planeeringualal paikneb kaitstavate liikide elupaikasid ja kasvukohti ning planeeringuala paikneb 

kogu ulatuses rohevõrgustiku tuumala sees. Kuna planeeringuga kavandatav tegevus pole 

eelhinnangu koostamise ajaks väga täpselt kirjeldatud, siis pole ka teada tegevuse potentsiaalne 

mõju kaitsealustele liikidele ning rohevõrgustikule. Tegevuse potentsiaalne mõju pole selge ka 

planeeringualal paiknevatele pärandkultuuriobjektidele. 

KSH algatatakse eelhinnangu alusel, kui võib eeldada, et kavandatava tegevusega kaasneb oluline 

ebasoodne keskkonnamõju. Kuna kavandatav tegevus pole eelhinnangu koostamise ajaks detailselt 

teada, siis on soovitatav tegevuse potentsiaalse mõju väljaselgitamiseks algatada KSH. 
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